第243回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和7年9月18日（木） 14:00～15:00

Ⅱ 出席者 評議員  永田、加藤（光）、遠藤、氷見谷、歳森、加藤（和）、中内、千葉、西尾、呑海、木村、

秋山、新井、海後、栗原、黒田、岡島、角替、山口、潘、山田、植田、藪野、河辺、

武井、木塚、大原、辻村、山中、臼山、牧本、初貝、鈴木、中田、野呂、藤井、田中、

高橋（代理：入江）、森嶋、竹中、猿渡、高木、石橋、重田、柳沢（正）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

(1) 国立大学法人筑波大学運営方針会議の委員任命に係る申請等

について ---------------------------------------------- 【一部機密性3資料】〔審議1資料〕

(2) 学長室・プロボスト室の設置について ---------------------------------------- 〔審議2資料〕

(3) ゼロCO2エミッション機能性材料開発研究センター設置期間短縮及び

設置期間短縮に伴う法人規則等の一部改正について ---------------------------- 〔審議3資料〕

(4) 附属桐が丘特別支援学校における定員変更に伴う筑波大学附属学校校則の一部改正

について ----------------------------------------------------------------- 〔審議4資料〕

(5) 学長選考・監察会議の学内委員について（教育研究評議会決定）の一部改正について〔審議5資料〕

〔報 告〕

(1) 令和7年11月1日付け役員等就任予定者について --------------------- 〔報告1席上配付資料〕

(2) 令和8年度国立大学法人運営費交付金等概算要求について ---------------------- 〔報告2資料〕

(3) 令和8年度以降の電子ジャーナル等の整備及び転換契約の継続について ---------- 〔報告3資料〕

(4) 開発研究センターの評価結果について ---------------------------------------- 〔報告4資料〕

(5) 筑波会議2025の概要について ----------------------------------------------- 〔報告5資料〕

(6) 第28回（令和7年度）ホームカミングデーの概要について --------------------- 〔報告6資料〕

(7) 令和8年度からの会議運営の見直しについて ---------------------------------- 〔報告7資料〕

(8) その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

(1)～(5)  審議1資料～同5資料に基づく審議の結果、原案通り承認された。

〔報 告〕

(1)  報告1資料に基づき報告があった。

(2)  報告2資料に基づき報告があった。

なお、学長から、文部科学省から要求された新規事業の公募及び令和9年度概算要求に向けて早

めに検討を開始するとともに、令和 10 年度以降の概算要求に向けてアイディアがあれば知らせて

ほしい旨依頼があった。

(3)  報告3資料に基づき報告があった。

なお、遠藤副学長から、オープンアクセス種別は論文の引用率に大きく影響するため、オープン

アクセス出版枠を積極的に活用いただきたい旨発言があった。

(4)～(7)  報告4資料～同7資料に基づき報告があった。

以 上